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Wystawa „Wojenne dzieciństwo. Losy dzieci polskich
pod okupacją hitlerowską” – Łódź, 27 września – 15
października 2008 r.

27 września br., w Dniu Polskiego Państwa Podziemnego, w XXXIII Liceum Ogólnokształcącym
im. Armii Krajowej w Łodzi odbyła się uroczystość Patrona szkoły. Z tej okazji w budynku
placówki otwarto wystawę Instytutu Pamięci Narodowej „Wojenne dzieciństwo. Losy dzieci
polskich pod okupacją hitlerowską”. W uroczystości wzięli udział liczni przedstawiciele
organizacji kombatanckich oraz Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, między innymi
Stanisław Ofierski, Modest Bobowicz, Jan Leliwa-Pruski i Gryzelda Studzińska. Spotkanie
poprowadziła Alicja Przanowska, dyrektor Liceum. Po przemówieniach kombatantów odbyła się
część artystyczna, przygotowana przez uczniów szkoły oraz współpracujący z nią Polski Amatorski
Zespół Teatralny z Wilna (uczniowie i nauczyciele polscy z Litwy).

Wystawa „Wojenne dzieciństwo. Losy dzieci polskich pod okupacją hitlerowską” prezentowana
będzie w szkole do połowy października. Po raz pierwszy została otwarta w Centralnym Muzeum
Włókiennictwa w Łodzi 18 listopada 2002 r. w 60. rocznicę powstania obozu dla młodocianych
przy ul. Przemysłowej w Łodzi. Od tego czasu prezentowana była w wielu miastach Polski i
regionu, m.in. w Kutnie, Radomsku, Zawierciu i Rybniku, ciesząc się ogromną popularnością.
Prezentowane na wystawie fotografie, dokumenty i eksponaty pochodzą między innymi ze zbiorów
Instytutu Pamięci Narodowej i Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu.

Każdego człowieka obdarzonego wrażliwością porusza ludzkie cierpienie, a cierpienie
najmłodszych wzbudza szczególne emocje. W czasie II wojny światowej cierpienia doświadczyły
także dzieci. Agresorzy podeptali prawie wszystkie konwencje międzynarodowe, prawa
zwyczajowe i zasady moralne, nie unikano ataków na ludność cywilną, nie oszczędzano kobiet i
dzieci. Najmłodsi mieszkańcy zajętej przez Niemców Polski byli świadkami i ofiarami zbrodni
popełnianych przez hitlerowców. Dzieci pozbawiono szansy na szczęśliwe życie, odbierając
rodziców, prawo do nauki i zabawy, wypędzano z domów, więziono, zmuszano do pracy,
mordowano w obozach koncentracyjnych.

Wystawę przygotowali pracownicy Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w Łodzi. Autorzy
ekspozycji pragnęli przedstawić wszystkie aspekty wojennej rzeczywistości, a więc nie tylko
martyrologię dzieci, ale także i powikłane wojenne losy, walkę, naukę oraz życie codzienne
najmłodszych. To dlatego na wystawie oprócz wstrząsających zdjęć znalazły się np. zabawki z
tamtego okresu, wypożyczone z muzeum w Auschwitz-Birkenau. Kolejne z poruszanych na
wystawie tematów to: germanizacja, roboty przymusowe, wysiedlenia, obozy koncentracyjne i
obozy dla dzieci, życie w gettach, walka zbrojna i mały sabotaż.

Szkoły i instytucje mają możliwość wypożyczenia wystawy. Zgłoszeń należy dokonywać w
Oddziałowym Biurze Edukacji Publicznej IPN w Łodzi pod numerem telefonu 42/ 274-41-15.
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